Neurony cholinergiczne okolicy podstawnej przodomózgowia – główne źródło projekcji cholinergicznej do kory mózgu i hipokampa. Z wiekiem dochodzi do atrofii neuronów cholinergicznych, a w chorobie Alzheimera obumierają one masowo jako jedna z pierwszych populacji komórek nerwowych, ulegających degeneracji w tej chorobie. Prowadzi to do zaniku projekcji cholinergicznej oraz związanego z tym upośledzenia procesów uczenia się i pamięci. 
Transport aksonalny - aktywny ruch składników komórkowych w aksonie. Synteza organelli komórkowych i większości białek zachodzi w ciele komórki nerwowej, skąd są one transportowane do wypustek nerwowych dzięki istnieniu specjalnego mechanizmu (transport postępujący, anterogradny). Transport aksonalny może odbywać się również w kierunku przeciwnym – transport wsteczny, retrogradny. Szybkość transportu wynosi od kilku do 400 mm na dobę.

Cytoszkielet komórkowy – to podłoże transportu aksonalnego. Głównymi składnikami cytoszkieletu komórkowego są mikrofilamenty, filamenty pośrednie, filamenty aktynowe i mikrotubule.

Mikrotubule – stanowią strukturalne drogi transportu substancji, organelli i chromosomów. Mikrotubule odgrywają kluczową rolę w tworzeniu się i przeżywaniu neurytów. Mikrotubule powstają z α- i (-tubuliny. Globularne monomery α- i (-tubuliny agregują tworząc heterodimer. Tak powstałe heterodimery tworzą protofilamenty, które układają się cylindrycznie wokół rdzenia. Średnica mikrotubul wynosi około 24 nm.

Białko tau – białko cytoplazmatyczne, którego główną fizjologiczną funkcją jest udział w procesach polimeryzacji tubuliny. Należy do rodziny białek związanych z mikrotubulami. W normalnym stanie fizjologicznym białko tau stabilizuje mikrotubule w aksonach neuronów, bierze udział w kotwiczeniu białek enzymatycznych, takich jak kinazy i fosfatazy, moduluje wzrost neurytów i przekazywanie sygnałów w komórce oraz reguluje transport pęcherzyków plazmalemmalnych po elementach strukturalnych cytoszkieletu komórkowego. Nieprawidłowe modyfikacje białka tau, takie jak hiperfosforylacja, glikacja, oksydacja oraz skracanie łańcucha aminokwasowego, mogą zaburzać te procesy i powodować zmiany neurodegeneracyjne, będące przyczyną chorób otępiennych, w tym choroby Alzheimera. 

Neurotrofiny – neuronalne czynniki wzrostowe. Neurotrofiny regulują procesy rozwojowe w układzie nerwowym, uczestniczą w plastyczności neuronalnej, ale mogą oddziaływać również na komórki nienerwowe, w tym i te spoza układu nerwowego. Jako pierwszy został odkryty NGF – czynnik wzrostu nerwów.

